
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA TECNICA
N. 98 DEL 10/03/2023 REG. GEN.

N. 50 DEL 07/03/2023

OGGETTO: PNRR  M2C4  I2.2  -  CUP C87H20001090004  -  FINANZIATO  DALL'UNIONE
EUROPEA  NEXT  GENERATIONEU  -  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL
PATRIMONIO  COMUNALE  VIA  SALITA  AL  BORGO  -  APPROVAZIONE
CONTABILITA'  FINALE,  CERTIFICATO  REGOLARE  ESECUZIONE
LAVORI,  LIQUIDAZIONE  FATTURALAVORI  E  PRESTAZIONI
PROFESSIONALI E IMPEGNO ECONOMIE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

· con deliberazione del C.C. n. 26 del 22/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

· con deliberazione della G.C. n. 14 del 26/01/2023 è stato approvato il piano delle risorse e degli
obiettivi per l'anno 2023;

· con  decreto  sindacale  n.  15  del  14/10/2020  è  stata  attribuita  al  sottoscritto  la  funzione  di
Responsabile del Servizio Tecnico;

RICHIAMATE:

· la determinazione n. 286 del 17/08/2020 con la quale è stato affidato allo Studio Ing. MOLINENGO
Pietro e arch. PERONA Luca con studio in Costigliole Saluzzo – Via Piave n. 14, il servizio di progettazione,
studio  di  fattibilità  economico-tecnica,  progetto  definitivo,  progetto  esecutivo,  coordinamento  della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione e contabilità lavori, redazione certificato di
regolare esecuzione e ogni altro servizio tecnico necessario a garantire la cantierabilità dell'intervento ed
a fine lavori l'usabilità dell'opera dell'intervento di messa in sicurezza del patrimonio comunale Via Salita
al Borgo;

· le deliberazioni della G.C. n. 93 e 94 del 10/09/2020 con le quali sono stati approvati rispettivamente
lo studio di  fattibilità ed il  progetto definitivo/esecutivo dei lavori  di  “Messa in sicurezza patrimonio
comunale  –  Via  Salita  al  Borgo”  per  l'importo  complessivo  di  €  50.000,00  con  il  seguente  quadro
economico:

Lavori a corpo € 35.376,01

Oneri della sicurezza €                 1.596  ,75  



Totale lavori € 35.376,01

Spese tecniche per progettazione € 3.500,00

IVA 22% e cassa 4% su spese tecniche € 940,80

ANAC € 30,00

Incentivi progettazione € 707,52

Imprevisti/arrotondamenti €                 1.662  ,95  

Totale somme a disposizione €                 14.623  ,99  

Totale progetto € 50.000,00

· la  determinazione n. 326 del 14/09/2020,  avente valore contrattuale rep. n. 1016,  con la  quale
veniva  aggiudicato  l'espletamento  dei  lavori  alla  ditta  COSTRADE  S.r.l  con  sede in  Saluzzo  –  Regione
Paschere n. 33;

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

verbale di consegna dei lavori firmato tra le parti in data 14/09/2020;

verbale di sospensione dei lavori del 21/09/2020;

verbale di ripresa dei lavori del 31/10/2022;

ordine di servizio n. 1 del 03/11/2022;

il certificato di ultimazione dei lavori emesso dal Direttore dei Lavori in data 23/12/2022 dal quale risulta
che i lavori sono terminati in pari data;

VERIFICATO che la prestazione risulta essere stata eseguita in modo regolare sia sotto il profilo qualitativo
che quantitativo in quanto:

·        sono stati applicati gli importi convenuti;

·        i conteggi effettuati risultano regolari;

·        risulta rispettata l'osservanza delle disposizioni fiscali in materia;

PRESO ATTO CHE: 

-  risulta  variato  il  creditore  da  Studio  di  Ingegneria  civile  Ing.  Pietro  Molinengo  e  Arch.  Perona  al
Professionista Molinengo Pietro con codice fiscale MLNPRB64L11D120Z e P.IVA 02172200046;

- il Direttore dei Lavori ha redatto la contabilità dei lavori corrispondente allo stato finale di € 29.521,23 +
I.V.A. così composta:

·      stato finale dei lavori;

·      registro di contabilità;

·      libretto delle misure;

·      sommario registro di contabilità;

·      certificato di ultimazione dei lavori

·      certificato di pagamento n. 1 (lavori)

·      certificato di pagamento n. 2 (spese tecniche)

·      certificato  di  regolare  esecuzione  dal  quale  risulta  un  credito  da  parte  dell'impresa  di  €
29.521,23;

CONSIDERTO CHE l'impresa esecutrice ha firmato la contabilità finale senza riserva alcuna;

VISTA:

· la fattura n. 22 PAE del 03/03/2023 registrata al prot. n. 1912 del 06/03/2023 presentata dalla ditta
COSTRADE S.r.l con sede in Saluzzo – Regione Paschere n. 33 dell'importo totale di € 29.521,23 + IVA 22%
per complessivi € 36.015,90 relativa all'intervento di “Messa in sicurezza patrimonio comunale “- Via Salita
al Borgo;



· l’attestazione  di  regolarità  contributiva  (D.U.R.C.)  acquisita  dalla  procedura  online  Prot.
INAIL_36738179 con scadenza validità il 08/06/2023 dal quale risulta che la ditta COSTRADE S.r.l con sede
in Saluzzo – Regione Paschere n. 33 è in regola con il versamento dei contributi e dei premi accessori;

· la  fattura  n.  004 del  02/03/2023 registrata al  prot.  n.  1923 del  06/03/2023 presentata  dall'Ing.
MOLINENGO Pietro con studio in Costigliole Saluzzo – Via Piave n. 14 dell'importo totale di € 3.740,80 + IVA
22% per  complessivi  €  4.440,80  relativa  al  servizio  di  progettazione,  studio  di  fattibilità  economico-
tecnica, progetto definitivo, progetto esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione, direzione e contabilità lavori, redazione certificato di regolare esecuzione e ogni altro
servizio tecnico necessario a garantire la cantierabilità dell'intervento ed a fine lavori l'usabilità dell'opera
dell'intervento di messa in sicurezza del patrimonio comunale Via Salita al Borgo;

· l'attestazione  di  regolarità  contributiva,  emessa  in  data  20/02/2023  prot.  n.
353285/171.2.1/STAP03  dalla  quale  risulta  che l'Ing.  MOLINENGO Pietro  con  studio  in  Costigliole
Saluzzo è in regola con i versamenti contributi;

DATO ATTO CHE:

le economie di progetto risultano essere di € 9.513,30 così desunte:

PROGETTO ESECUTI
a)

IMPORTI IMPEGNATI
b)

ECONOMIE
(a – b)

Lavori + oneri +I.V.A. € 43.158,73 € 39.033,54 € 4.125,19

Spese  tecniche  +  cassa
previdenziale + I.V.A. € 4.440,80 € 4.440,80 € 0,00

ANAC € 30,00 € 30,00 € 0,00

Incentivo RUP € 707,52 € 0,00 € 707,52

Imprevisti/arrotondamenti € 1.662,95 € 0,00 € 1.662,95

TOTALE € 6.495,66

Importo non liquidato alla ditta per ORDINE DI SERVIZIO n. 1 
della D.L. datato 03/11/2022 (imp. 210/2022) € 3.017,64

TOTALE ECONOMIE € 9.513,30

la D.L. nel conto finale ha aggiornato la contabilità finale con il prezzario regionale di luglio 2022 come
richiesto dalla ditta in data 19/12/2022 ai sensi dell'ex art. 26 commi 1 e 3 del D.L. N. 50/2022;

il finanziamento consentiva l'utilizzo delle economie pertanto è necessario procedere all'impegno delle
stesse per fronteggiare all'aggiornamento dei prezzi;

per il presente procedimento, si è proceduto, a norma delle vigenti leggi, alla generazione del C.I.G.
Z453A06584;

VISTO:

il D. Lgs. n. 50/2016  e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici;

il D.P.R. 207/10 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nella
parte ancora in vigore;

il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali;

il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa;

il decreto n. 15 del 14/10/2020 che individua l’arch. Giuseppe Moi quale Responsabile del Servizio
Tecnico;

il  Bilancio  di  previsione  2023  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del
22/12/2022;

il P.E.G. 2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2023;

l'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 e vista la deliberazione della G.C. n. 30
del 16/03/2010 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento
delle somme dovute a terzi per somministrazione, forniture ed appalti;



DATO ATTO  che con la  sottoscrizione del  presente  atto,  il  sottoscritto  Responsabile  del  servizio
rilascia il visto di compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio;

ATTESTATA la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  mediante  apposito  parere  di
regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000  così  come introdotto
dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174;

DETERMINA

1) DI APPROVARE gli atti della contabilità finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione
dell'intervento  di  “Messa  in  sicurezza  patrimonio  comunale  –  Via  Salita  al  Borgo”  (C.U.P.
C87H20001090004)  redatti  dallo  Studio  d'Ingegneria  Civile  Ing.  MOLINENGO  Pietro  e  Arch.
PERONA Luca, dai quali risulta a carico dell’Impresa un credito di € 29.521,23 + I.V.A. al 22% per
un totale di € 36.015,90.

2) DI APPROVARE, alla luce di quanto esposto in premessa e della documentazione agli atti, il quadro
generale di spesa finale relativo all'intervento di “Messa in sicurezza patrimonio comunale – Via
Salita al Borgo”, che viene allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale.

3) DI LIQUIDARE la fattura n. n. 22 PAE del 03/03/2023 registrata al prot. n. 1912 del 06/03/2023
della ditta COSTRADE S.r.l con sede in Saluzzo – Regione Paschere n. 33 dell'importo totale di €
29.521,23 + IVA 22% per complessivi € 36.015,90 (CIG 84271342F9).

4) DI PRELEVARE la somma di € 36.015,90 al piano finanziario U.2.02.01.09.014 cap. 8730/145 imp.
210.

5) DI LIQUIDARE la fattura n. n. 004 del 02/03/2023 registrata al prot. n. 1923 del 06/03/2023
presentata  dall'Ing.  MOLINENGO  Pietro  con  studio  in  Costigliole  Saluzzo  –  Via  Piave  n.  14
dell'importo  totale  di  €  3.740,80 +  IVA 22%  per  complessivi  €  4.440,80  relativa  al  servizio  di
progettazione,  studio di  fattibilità  economico-tecnica,  progetto  definitivo,  progetto esecutivo,
coordinamento della  sicurezza in  fase di  progettazione ed esecuzione, direzione e contabilità
lavori,  redazione  certificato  di  regolare  esecuzione  e  ogni  altro  servizio  tecnico  necessario  a
garantire la cantierabilità dell'intervento ed a fine lavori l'usabilità dell'opera dell'intervento di
messa in sicurezza del patrimonio comunale Via Salita al Borgo (CIG 8399227D60).

6) DI PRELEVARE la somma di € 4.440,80 al piano finanziario U.2.02.01.09.014 cap. 8730/145 imp.
209.

7) DAREA ATTO che le economie di progetto risultano essere di € 9.513,30 così come definite nella
parte narrativa.

8) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme:

Esercizio 2023

€ 3.017,64 Cap. 8730/145 imp. 210/22 s 1

€ 5.775,89 Cap.8730/145

Missione 9

Programma 2

Titolo II

Macro 202

Piano finanziario U.2.02.01.09.014

Creditore COSTRADE S.r.l.

CIG Z453A06584 CUP C87H20001090004

Esigibilità 31/12/23

Esercizio 2023



€ 30,00 Cap.8730/145

Missione 9

Programma 2

Titolo II

Macro 202

Piano finanziario U.2.02.01.09.014

Creditore Autorità Nazionale Anticorruzione

CIG -------------------------------- CUP --------------------------------

Esigibilità 31/12/23

9) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000,
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio.

10) DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  gli
adempimenti di competenza.

11) DI  DARE  ATTO che  data  del  presente  provvedimento  è  da  intendersi  quella  dell'avvenuta
sottoscrizione  in  formato  digitale  risultante  dalle  proprietà  del  file  o  da  altro  metadato  del
documento.

Costigliole Saluzzo, lì  10 marzo 2023

Il Responsabile del Servizio
MOI arch. Giuseppe *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


